B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 54, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Copia autentica del 1° settembre 1512 [B]. Sul verso regesto del sec. XVII.

La pergamena, di cm. 78x60, in discreto stato di conservazione, con macchie

sparse, lacerazioni e alcuni buchi che ledono l'integrità del testo, reca sul verso vari regesti, fra i quali uno coevo: 1511, *Sententia contra hereticos*. B.D.

|N|^(a) nomine sancte et individue Trinitatis patris et filii et spiritus sancti, amen. |

Nos Dominicus Grimanus episcopus Portuensis S. Marci⁽¹⁾ et Antonius de Monte tituli sancti Vitalis presbiter
5 sacrosancte Romane Ecclesie⁽²⁾, cardinales, iudices et commissarii Apostolici ad infrascripta specialiter deputati universis et singulis Christi fidelibus per orbem terrarum ubicumque constitutis/ salutem in Domino et his nostris literis fidem adhibere indubitatam. Noveritis quod dum adhuc Bononie essemus una cum .S.D.N. domino Iulio .II. divina
10 providentia pontifice maximo eidem assistentes de commissione speciali vive vocis oraculo ab eodem nostro Papa nobis in solidum facta iudices et commis/sarii Apostolici deputati ad infrascripta pro cathedra sedentes in ecclesia S.
15 Hieronimi⁽³⁾ in monasterio seu cenobio fratrum Jesuatorum⁽⁴⁾ extra portam Bononiae, presentibus ibidem Reverendis in Christo patribus D. Francisco archiepiscopo Jaderensi⁽⁵⁾ et Iacobo Paphensi episcopo⁽⁶⁾ testibus vocatis et rogatis, venerabilem et/ religiosum fratrem Dominicum de Gargignano ordinis Predicatorum sacre Teologie professorem
20 atque heretice pravitatis inquisitorem in civitate Mantuana, statuta die, videlicet martis .XIII. mensis maii anni presentis ad nostrum conspectum et tribunal vocari fecimus, ut si quid haberet ex officio suo dicere et propo/nere contra domnum

(^a) manca la i di in

(1) Dominicus Grimani episcopus Portuensis tit. S. Marci, card. presb. (1503-1523), EUBEL, *Hierarchia*, III, p. 65; GAMS, *Series episcoporum*, p. X.

(2) Antonius Maria de Monte tit. S. Vitalis card. prete (1511-1514), EUBEL, III, p. 71; GAMS, p. X.

(3) St.-Jerôme, chartreux, 1334, COTTINEAU, I, col. 415; *Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastique*, I, 1391 e 1396; M. FANTI, *Documenti riguardanti la «Badia delle Acque» nella Biblioteca Comunale dell'Archiginnasio*, «L'Archiginnasio», LVII (1962), pp. 257-259.

(4) Gesuati, istituiti nel 1630, *Enciclopedia cattolica* VI, coll. 223-255. Ampie notizie nei riguardi di quest'ordine e della sua sede bolognese sono fornite da M. Fanti in *Documenti riguardanti la «Badia delle Acque»* cit.

(5) Franciscus Pisaurus o Pisanus, ves. Jaderensis (Zara) (1505-1530), EUBEL, III, p. 215.

(6) Iacobus de Cadapesario Paphensis (Cipro), episcopus (1495-1541), EUBEL, II, 1914, p. 212.

Petrum de Luca ordinis S. Augustini canonicorum regularium presbiterorum, qui paulo ante in quadragesima Mantue predicaverat frequenti populo coram medio iuramento diceret, proponeret et obiiceret presenti et comparenti coram
5 nobis eidem don Petro audienti et intelligenti,/ qui quidem magister Dominicus inquisitor pravitatis heretice cum proposuisset don Petrum de Luca memoratum assertive sepius Mantue predicasse Christum conceptum fuisse in pectore beate Marie virginis iuxta cor et ex tribus guttis sanguinis et don Pe-
10 trus ex adverso medio iuramento respon/disset quod tam probabiliter predicaverit et sine assertione videlicet recitata prima opinione comuni tamquam bona et catholica videlicet quod Christus erat conceptus in loco matricis comunis, in qua comuniter concipiuntur alii homines et recitaverint deinde
15 aliam opinionem, que ipsi videbatur pia, quod/ Christus benedictus fuerat conceptus extra matricem communem et locum pudendum Marie Virginis in ventre ipsius in loco magis propinquo cordi et insuper publice et private coram reverendissimo Domino cardinale Mantuano (?) obtullerit
20 semper se esse paratum ad obediendum unico verbo suo si ei imponeret quod retractaret/ et non tam verbo ipsius, sed obtulisset se etiam stare iudicio doctorum et sapientum et ideo Ren. D. Car. Man. congregavit doctores medicos et theologos civitatis Mantuane et petiit sententiam de huiusmodi
25 retractatione an teneretur eam facere a singulis eorum et responderunt quod non tenebatur,/ ex quo pie tam locutus fuerat et quod non erat hereticus, neque suspectus subsequenter vero cum memoratus inquisitor proposuisset don Petrum de Luca predicasse Christum non fuisse conceptum in
30 utero naturali, nec in matrice, sed extra. Item Christum non exivisse ex utero naturali, nec ex matrice, nec per/ vulvam, sed alio loco et dixisse Christum fuisse conceptum in utero miraculoso, posito iuxta cor vel prope et ex illo utero miraculoso exivisse atque ex adverso ipse don Petrus respondisset ad primum
35 se predicavisse quod Christus exivit de illo loco in quo dixit ipsum conceptum et ad secundum dixisse/ quod Christus exivit ex utero partim naturali, partim miraculoso, qui potest dici vulva ratione officii et ad tertium, ut in secunda

(?) Sigismundus Gonzaga, card., GAMS, p. 795.

responsione respondisset. Nos Dominicus et Antonius cardinales, iudices et commissarii Apostolici memorati, auditis altercationibus ipsorum et propositionibus/ et responsionibus, quia articuli super quibus erat iudicandum pendebant plurimum ex retrogestis in civitate Mantuana, de quibus partes inter se non conveniebant et pro veritate repperienda oporteret videre documenta et probationes legitimas, tunc statuimus/ partibus hincinde presentibus coram nobis audientibus et intelligentibus tam memorato inquisitori quam don Petro terminum .XV. dierum ad producendum omnia coram nobis iudicibus et commissariis Apostolicis ubicumque fuerit eis intimatum et quia materia ipse videbatur esse periculosa et scandalosa mandavimus dicto don Petro, ut de dicta materia superum deducta, non debeat loqui, neque conferre cum aliquibus, nec religiosis, nec secularibus sub pena excommunicationis et heresis quam ipso facto incurrat contrafaciens publice vel occulte et e converso, ex quo causa esset/ commissa nobis per se Apostolicas mandavimus dicto inquisitori et eius sociis, ut non deberent amplius dictum don Petrum diffamare pro heretico, sed expectare determinatione per se Apostolicam faciendum sub pena excommunicationis et etiam mandavimus quod don Petrus sub pena manifeste heresis/ et apostasie debeat se representare coram nobis ubicumque fuerit visum totiens quotiens fuerit requisitus per nos vel alterum nostrum de alterius consensu vel de mandato nostro cum tunc propter discessum Curie a Bononiensi civitate non dabatur commoditas vacandi determinationi/ huiusmodi materie et quod don Petrus personaliter debet sequi dictam curiam summi Pontificis per civitates et loca ordinis et representare se teneretur singulis, biduis aut triduis, coram nobis iudicibus et commissariis Apostolicis, ubi haberent loca sui ordinis religiosi fratres et similiter/ dictus inquisitor per se vel per alium suum procuratorem seu nuncium deputandum per eum ex quo multum in annis processerat etate gravescente ad informandum nos sequeretur. Cum autem ab urbe Bononiensi adusque urbem Romanam non dabatur locus nempe commoditas cognoscendi et/ determinandi huiusmodi contentiones atque materias, tandem Rome in palacio sancti Marci ad Cameram solite habitationis alterius nostrum, videlicet episcopi Portuensis, quia res et causa videbatur nobis multa maturitate

ponderanda, presertim quia spectabat ad fidem, ne qua graviora scandala/ inde exoriri possent et conturbare rempublicam Christianam et ne piarum mentium aures offenderentur, volentes sine strepitu et figura iudicii procedere et sola inspecta
5 veritate controversia finem imponere quieto ordine multos venerabiles religiosos diversorum ordinum sacre theologie magistros et/ professores viros graves vitaeque et integritate morum probatos convocari fecimus coram nobis infrascriptos videlicet magistrum Thomam de Gaieta, ordinis Predicatorum
10 generalem magistrum, magistrum Iohannem Ferrariensem eiusdem ordinis sacri palatii Apostolici magistrum, magistrum Bernardinum/ de Prato sive de Chorio ordinis Minorum procuratorem apud se(dem) Apo(stolicam), magistrum Henricum Iacobi ordinis Predicatorum penitentiarium in ecclesia beatorum
15 Petri et Pauli apostolorum de Urbe, magistrum Iohanneantonium ordinis Heremitarum sancti Augustini procuratorem, magistrum Nicolaum Perusinum ordinis Servorum/ procuratorem in Urbe, magistrum Nicoletum Lucanum ordinis Minorum, magistrum Stephanum de Basignana ordinis Carmelitarum,
20 magistrum Hieronimum de Luca ordinis Servorum, magistrum Guidonem de Sancto Leone ordinis Minorum, magistrum Sebastianum de Florentia ordinis Servorum, magistrum Angelum de Aretio ordinis Servorum priorem Sancti Marcelli de Urbe, fratrem Leonardum de Mediolano ordinis Predicatorum priorem conventus sancte Sabine de Urbe, quibus
25 residentibus in circulum coram nobis iudicibus et commissariis comparuit venerabilis et religiosus frater Hieronymus Fa/ventinus ordinis Predicatorum sacre theologie lector procurator seu nuntius substitutus et vicarius memorati domini
30 inquisitoris pravitatis heretice et exposuit, dixit atque obiecit don Petro de Luca ibidem coram nobis comparenti, audienti et intelligenti quod cum ita esset, quod is predicasset publice in/ ambone coram multitudine populi Mantuani Christum fuisse conceptum extra matricem et vulvam beate Marie
35 Virginis et locum naturalem in quo alii nascuntur homines, videlicet in pectore iuxta cor idcirco peteret obsecrando nos humiliter ut auferemus errorem illum disseminatum per dictum don Pe/trum de Luca in ecclesia Mantuana et faceremus eundem don Petrum abiurare omnem heresim et revocare errorem disseminatum et alias penas, tam privativas quam posi-
40

tivas eidem misericorditer relaxeremus si libere et sponte rediret ad gremium Sancte matris Ecclesie et unione fidelium ex adverso vero stans/[don] ^(b) Petrus de Luca inter cetera responderet quod in predicando aliquando non esset sui iuris quinimo digrederetur non volendo a proposita materia dicendo aliqua in ambone preter mentem atque intentionem suam et quam laudata prima opinione tamquam catholica et vera videlicet Christum fuisse conceptum in ma/trice et natum ex comuni loco ubi et unde alii homines concipiuntur et nascuntur. Contrarium adduxerit in medium probabiliter tam pie et ex devotione non assertive predicando aut pertinaciter sustinendo et paratus fuit semper eadem opinione sic per ipsum probabiliter et non assertive tentam revocare/ et retractare ad iudicium sapientum theologorum et etiam ad simplex verbum Reverendi Domini cardinalis Mantuani offerendo se etiam, flexis genibus, velle stare determinationi nostre et sancte matris Ecclesie. Nos itaque Dominicus et Antonius cardinales iudices et commissarii Apostolici prefati attendentes obiectiones ipsi/ don Petro factas et responsionem eiusdem insuper etiam volentes in hac parte sapientum theologorum, sententias audire supramemoratis sacre theologie magistris et professoribus iniunximus precipiendo (...) dantes sub pena excommunicationis quatenus secundum ordinem omnes et singuli dicerent suas/ sententias veras ex conscientia munda, pura et sincera quid tenendum esse Christi fidelibus universis quicquidem magistri et professores sacre theologie, omnes et singulariter, singuli interrogati responderunt don Petru(s) de Luca non esse censendum hereticum, quia non assertive tenuit Christum esse conceptum/ extra matricem et locum naturalem, sed pie tamen et ex devotione sine ulla pertinencia et quoniam materia seu opinio nova ipsa quam predicavit contra laudatam ab ipso primam opinionem tamquam bonam et catholicam videlicet quod Christus fuerit conceptus in matrice et loco naturali esset in se erronea et scandalosa in futurum/ 35 condemnetur pro heretica et tamquam heretica et silentium imponatur don Petro sub penis excommunicationis et heresis predicandi deinceps oppiniones novas huiusmodi erroneas scandalosas et piarum aurium offensivas et precipue ista cum

(^b) *precede abrasione*

latissimum haberet campum veritatis theologicæ. Et quia omnes et singuli/ memorati sacre theologie doctores magistri et professores concordaverunt in unam eandemque sententiam, excepto magistro Iohanneantonio ordinis heremitarum procuratore, qui illam novam opinionem dicebat esse tantummodo scandalosam et non erroneam, neque hereticam etiam in futurum [NOS] Dominicus et Antonius/ Cardinales, iudices et commissarii prefati veritatem et solum Deum prae oculis habentes [CHRISTI] nomine invocato ad eius gloriam ipsiusque catholice fidei et christiane religionis conservationem et augmentum animarum salutem et conservationem declaramus, decernimus et diffinimus/ ac sententiamus auctoritate Sedis Apostolice nobis commissa de consilio et assensu doctorum magistratorum et professorum sacre theologie, quod deinceps memorata nova opinio habeatur tamquam erronea scandalosa atque heretica et ita damnamus eandem in futurum precipientes et mandantes/ eidem don Petro in virtute sancte obedientie et sub penis excommunicationis atque heresis quas ipso facto incurrat contrafaciens ne ipsam dictam novam opinionem aliasve erroneas, scandalosas atque hereticas deinceps predicet sustineatque publice vel occulte, ut deinceps orthodoxa et catholica/ fides integra et illibata permaneat ac populus Christianus in eiusdem fidei sinceritate quolibet tenebroso semoto velamine immobilis et inviolatus persistat et firmiter ac inviolabiliter credat Christum fuisse conceptum in utero beate Marie Virginis, qui uterus non capitur pro pectore vel aliqua,/ aliqua alia parte corpora, sed pro loco comune et naturali, in quo alii homines concipiuntur et natum similiter ex illo loco comuni et naturali, ex quo alii homines nascuntur. Contrarium vero sentientes tamquam heresiharcas pestiferos et dolosos evitet cum eorum mendaci pernicioso ac dam/nabili dogmate frenetico et letargico morbo estuantes et quoniam non solum ipse don Petrus de Luca memoratus humilibus precibus, flexis genibus coram nobis errati veniam suppliciter petiit, sed etiam omnes et singuli supranominati doctores, magistri et professores theologie pro ipso inter/cesserunt, ut macius cum eo ageretur. Nos de piissima Dei omnipotentis misericordia confidentes, eidem errati veniam indulsumus et peperimus ac absolvimus iniunximusque eidem non aliam (...) factis ullo pacto molestent aut molestare audeant

ipsum hereticum fuisse quoquomodo/ ducendo cum ex dictis nobis non constet ipsum don Petrum pertinaciter atque assertive novam supradictam opinionem predicavisse et tenuisse. Et ideo nos ita terminavisse de consilio dict(...) nostris propriis sub scriptum sigillorum nostrorum oblongorum iussimus appensionibus communiri,/ notificamus et insinuamus ne deinceps aliquis ex dominico grege, quopiam errore seduci possit et valeat, in quorum fidem presentes litteras sive hoc presens instrumentum fieri et (...) nostris propriis subscriptum sigillorum nostrorum oblongorum iussimus appensionibus communiri./

Datum et actum Rome, in pallacio Sancti Marci, anno a Nativitate domini M.D.XI., indictione .XIIIJ. die vero martis. XXIJ, mensis Julii, pontificatus memorati sanctissimi D. n. Domini Julii (II.), anno octavo./

Ita pronuntiavimus et declaravimus, nos dominicus, episcopus portuensis cardi(nalis) Sancti Marci una cum reverendissimo Domino Antonio tituli Sancti Vitalis presbitero cardinali cum commissario (...) manu propria scripsi./ Ita pronuntiavimus et declaravimus, Nos Antonius de Monte tituli S. Vitalis presbiter cardi(nalis) una cum reverendissimo, Domino D. episcopo Portuensi cardi(nalis) S. Marci man(u) (propria) scrip(su)m./ Et ego Iacobus Sketa Trebanus clericus Aquileiensis diocesis publicus imperiali auctaritate notarius et prelibatorum reverendissimorum dominorum. S.R.E. cardi(nali) in huiusmodi causa et negoci(o) (...) scriba quia predictis omnibus et singulis dum ut prefertur agerentur examinarentur et/ fierent vocatus ab eisdem interfui et ea sic ut prefertur fieri vidi et audivi et in notam sumpsit ideo me his literis seu huic publico instrumento manu (...) fideliter ex meo (...) cum aliis fuerim negociis impeditus me subscripsi de man(...) eorundem reverendissimorum/ D. cardi(nalis) iudicium et commissariorum et etiam rogatus et requisitus in fidem robur et testimonium et singulorum premissorum et signum tabellionatus mei publici solitum et consuetum opposui./

BREVE IULII PAPE II

1511 settembre 7, Roma, presso S. Pietro.

Un grosso scandalo suscitò nella città di Mantova la predicazione di Pietro de Luca dell'ordine dei canonici regolari sotto la regola di Sant'Agostino del « Verbum Dei » per le sue tesi scandalose concernenti il luogo della concezione del nostro signore Gesù Cristo, contrapposte a quelle di Domenico di Garignano dell'ordine dei Predicatori, professore della sacra teologia e inquisitore dell'eresia. Giulio II, avvalendosi della collaborazione dei cardinali Domenico e Antonio, approva le loro decisioni sul predetto problema.

| Iulius Papa secundus |

Universis et singulis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et Apostolicam benedictionem. Superioribus mensibus, cum accepissemus graves^(c) mentions ob predicationem Petri de Luca ordinis canonicorum regularium sub regula Sancti Augustini Verbum Dei in civitate Mantuana predi/cantis inter Dominicum de Garignano ordinis Predicatorum sacre Theologie professorem ac heretice pravitatis ibidem inquisitorem et predictum Petrum super loco conceptionis domini nostri Iesu Christi exortas fuisse non sine
5 populi Mantuani et aliorum Christi fidelium scandalo eisdem Dominico et P(et)ro per litteras/ nostras mandavimus, ut coram nobis se presentare deberent venerabilique fratri D. episcopo Portuensi et dilecto filio nostro Antonio tituli sancti Vitalis presbitero S.R.E. cardinalis comisimus, ut auditis
10 Dominico inquisitore et Petro de Luca predictis rationibus per utrumque eorundem deducendis/ et proponendis desuper diffinitivam sententiam ferrent scandalaque huiusmodi ementibus fidelium predictorum tollere sedulo studerent. Cum itaque idem Dominicus et Antonius cardinales sententiam
15 huiusmodi suam servatis servandis et auditis hinc inde propositis ut prefertur tulerint prout in/ publicis instrumentis desuper habitis plenius dicitur contineri, Nos, ad quem precipue spectat orthodoxam fidem in illius puritate servare servarique facere erroresque in ea insurgentes radicitiis extirpare sententiam per eosdem Dominicum et Antonium cardinales super loco conceptionis eiusdem/ domini nostri Iesu
20 Christi et contentionibus huiusmodi tamquam rite et recte ac